
 
 

                                  
 

 

LICEO STATALE  

“FRANCESCO DE SANCTIS” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico a potenziamento Internazionale 

  
 

Via Ten. Ugo Stanzione, 3 – 84133 SALERNO  - Tel.  089/752094 – C.F 80021870656 

www.liceoclassicodesanctis.edu.it - sapc040008@istruzione.it – sapc040008@pec.istruzione.it 

 
Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente: 

Area PNRR 

Agli atti 

 

OGGETTO: Individuazione operatore economico - affidamento diretto  dell’incarico di progettazione, direzione 

lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, liquidazione e redazione del 

certificato di regolarità tecnico- amministrativa dei lavori di “PNRR – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN 

MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI (M1C3) finanziato dall’Unione europea- NextGenerationEU “ per l’importo 

indicato al punto B.7 allegato QTE ai sensi del disposto combinato dell’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 

36/2023 e delle disposizioni di cui al decreto-legge. N. 77 del 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 

2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023 n. 13, mediante trattativa diretta per un importo contrattuale di €. 28.868,44 

(oltre IVA) pari a €. 35.219,50(IVATO). 

CUP: C54D23000290006  - CIG: A024541B48 

 

Codice progetto: Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo 
e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.2: Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi - Linea di azione 2: luoghi della cultura pubblici non afferenti 
al MiC 
Titolo : BIBLIOTECA MICHELANTONIO SENA 

 

 

PRESTAZIONI: ACQUISTO SERVIZI A SUPPORTO DEL PROGETTO IN OGGETTO  

 
Individuazione della ditta affidataria  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici che 

prevede per la Stazione appaltante la possibilità di procedere per i servizi e le forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 

49 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 
VISTO la comunicazione, Prot. n. 7204 del 28/10/2023 depositata agli atti della scuola, della ditta POSITANO 

ENGINEERING SRLS (SA) - Partita IVA n. 05678450650 avente ad oggetto: Messa a Disposizione per la realizzazione 

dei progetti di cui al  decreto del Direttore generale Musei n. 534 del 19 maggio 2022 di approvazione del Piano Strategico 

http://www.liceoclassicodesanctis.edu.it/
mailto:sapc040008@istruzione.it
mailto:sapc040008@pec.istruzione.it


 
 

                                  
 
per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche negli istituti e luoghi della cultura, contesto metodologico di riferimento 

per la realizzazione degli obiettivi dell’Investimento 1.2, Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e 

archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura, Missione 1, Componente 3 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e recante le indicazioni operative per la redazione dei P.E.B.A. (Piano di Eliminazione delle 

Barriere Architettoniche) a supporto degli operatori; 

; 

 

TENUTO CONTO che la ditta POSITANO ENGINEERING SRLS (SA)  è specializzata nell’allestimento di ambienti 

didattici innovativi alle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e grado, come evinto dalla messa a disposizione di cui al punto 

precedente, contenente l’elenco declinato per tipologia di servizi che documenta le pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento realizzate; 

 
PRESO ATTO che la ditta POSITANO ENGINEERING SRLS (SA)  non costituisce l’affidatario uscente, nel precedente 

affidamento inerente la stessa tipologia di prestazioni contrattuali, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art.49 

Comma 2 del D. Lgs 36/2023; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto Decreto semplificazioni 

Bis; 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a) del MIM (ex MIUR) 129/2018; 

 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le 

esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 

“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare 

motivazione né tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere 

preventivi”; 

DECRETA 

 

Di individuare l’Operatore Economico: POSITANO ENGINEERING SRLS (SA) quale destinatario della 

Proposta di negoziazione inviata tramite Trattativa diretta per l’affidamento delle prestazioni necessarie alla 

realizzazione del progetto in oggetto.  

 
F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Cinzia Lucia Guida 
(Documento firmato digitalmente) 


		2023-10-30T13:13:47+0100
	LICEO STATALE FRANCESCO DE SANCTIS


		2023-10-30T13:16:36+0100
	CINZIA LUCIA GUIDA




